
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 407 – Tauá-CE, terça-feira, 20 de abril de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

 
1) LEI MUNICIPAL Nº 2587, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

Declara como essencial a prática da atividade física e do exercício físico em estabelecimentos prestadores de serviços com essa 
finalidade, bem como em espaços públicos, na forma que indica. 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1°. Fica reconhecida no Município de Tauá a prática da atividade física e do exercício físico como essenciais para a população, podendo 

ser realizada em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços públicos.  
Art. 2°. Caberá ao Poder Executivo estabelecer normas sanitárias e protocolos a serem seguidos, desde que não impeçam ou dificultem a 

prática das atividades descritas no artigo 1º desta Lei.  
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, em 20 de abril de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

2) PORTARIA Nº 0420001/2021- GABP   
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela legislação vigente e em conformidade com a Lei Municipal n° 1370, de 05 de dezembro de 2005, e em especial o que dispõe 
o art. 1º do Decreto Municipal nº 0228001/2011, de 28 de fevereiro de 2011, Lei Nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de 
Trânsito Brasileiro - CTB, e a Resolução Nº 149, de 19 de setembro de 2003 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN e demais atos atinentes 
à espécie,   

RESOLVE: 
Art. 1°. DESIGNAR os servidores municipais como membros titulares e suplentes para composição da Comissão de Defesa Prévia de 

Autuação por Infração de Trânsito, nos termos do art. 2º do Decreto Municipal nº 0228001/2011, de 28 de fevereiro de 2011: 
I - Titulares: 
- José Adalberto Gonçalves Maia; 
- Leidiana Ferreira dos Santos; 
- Edmilson de Freitas. 
II - Suplentes: 
- Warton Alves de Lima; 
- Agustinha Campos Araújo; 
- Antônio Mateus Gonçalves de Moraes. 
Art. 2°. A Comissão de Defesa Prévia de Autuação por Infração de Trânsito deverá atuar em consonância com o preceito contido no parágrafo 

único do art. 1º do Decreto Municipal nº 0228001/2011, de 28 de fevereiro de 2011.  
Art. 3°.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de abril de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

3) PORTARIA Nº 0420002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no art. 76 da Lei Municipal n° 1558/2008 e demais legislações aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1°. CONCEDER gratificação pelo exercício da docência na educação especial para os servidores municipais efetivos, ocupantes do 

cargo de Professor de Educação Básica, constantes no anexo único desta Portaria, integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria de Educação.                                          

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos, contudo, a data de 05 de abril de 2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de abril de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 0420002/2021, de 20 de abril de 2021. 
 

GRATIFICAÇÃO PELO EXERCÍCIO DA DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

Nº NOME % 

1.  ANA KARLA DE OLIVEIRA SOUSA 2% 

2.  ANTONIA ARIADENES GONÇALVES COELHO 2% 

3.  ANTONIO JOSE DE AQUINO 2% 

4.  DANIEL FERREIRA LIMA 10% 

5.  FRANCISCA CONCEIÇÃO SOBREIRA DE MELO 8% 

6.  FRANCISCA ICILENE LIMA 4% 

7.  FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA 2% 

8.  FRANCISCO NEIRIVAN DE SOUSA PEREIRA 2% 

9.  JOSE ARIONELES ALVES MOTA 2% 

10.  JOSIMEIRY CARLOS FEITOSA 10% 

11.  MARCOS NATANAEL NOBREGA PACIFICO  6% 

12.  MARIA DE LOURDES BEZERRA SOUSA 8% 

13.  MARIA JUZILEIDE ALVES DE LIMA 8% 

14.  MAX RONNEY GONÇALVES DE OLIVEIRA 8% 

15.  VIVIANY ELOI DA SILVA 8% 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

4) PORTARIA Nº 0420003/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no art. 76 da Lei Municipal n° 1558/2008 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. REVOGAR, a gratificação concedida pelo exercício da docência na educação especial aos servidores municipais efetivos abaixo 

relacionados, ocupantes do cargo de Professor de Educação Básica, integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria de Educação. 
 

Nº NOME % 

1.  ANTONIA ALVES PINHEIRO 10% 

2.  MARIA APARECIDA ALEXANDRINO FEITOSA LIMA 10% 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos, contudo, a data de 05 de abril de 2021. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de abril de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 
5) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-04 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através do Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato do Contrato 

nº 1003001/2021-04, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITA; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.2006.2.003; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 

dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 354,76 (trezentos e cinquenta e quatro e setenta e seis centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): 

Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia Ramona 

Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

 
6) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-21 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através do Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato do Contrato 

nº 1003001/2021-21, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITA; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.2006.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro 

de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 189,48 (cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson 

Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas 

de Freitas - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Controladoria Geral 

 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-09 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Controladoria Geral do Município, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-09, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.2011.2.027; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 

FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$177,38 (cento e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 

de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-26 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Controladoria Geral do Município, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-26, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.2011.2.027. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 

FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 

08 de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Controladoria Geral do Município. 

 

Secretaria de Gestão e Finanças 

 
1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-05 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão e Finanças, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-05, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE GESTÃO E FINANÇAS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.2016.2.007; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 620,83 (seiscentos e vinte reais e oitenta e três centavos). ASSINA PELO 

CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 

2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Finanças. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-22 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão e Finanças, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-22, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE GESTÃO E FINANÇAS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.2016.2.007; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 284,22 (duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos). ASSINA 

PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril 

de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Finanças. 

 

Secretaria de Administração 

 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-24 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Administração, torna público o Extrato do 

Contrato nº 1003001/2021-24, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701.04.122.2009.2.093; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: 

Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL:  R$ 189,48 (cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO 

(A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia 

Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração. 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-07 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Administração, torna público o Extrato do 

Contrato nº 1003001/2021-07, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1701.04.122.2009.2.093; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: 

Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 354,76 (trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 

de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração. 

 

Secretaria de Planejamento 

 
1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-06 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, torna público o Extrato do 

Contrato nº 1003001/2021-06, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.2017.2.014; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: 

Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 354,76 (trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos). 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 

de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-23 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, torna público o Extrato do 

Contrato nº 1003001/2021-23, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.2017.2.014. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: 

Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 189,48 (cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO 

(A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia 

Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento. 

 

Secretaria de Articulação Governamental 

 
1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-08 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Articulação Governamental, torna público 

o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-08, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.04.122.2013.2.056; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 354,76 (trezentos e cinquenta e quatro reais e 

setenta e seis centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas 

de Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Articulação 

Governamental. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-25 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Articulação Governamental, torna público 

o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-25, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.04.122.2013.2.056. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL:  R$ 189,48 (cento e oitenta e nove reais e quarenta 

e oito centavos), ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de 

Freitas. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Articulação 

Governamental. 

 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Educação 
 
 

1) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10.03.001/2021-01 
 

A Secretaria Municipal de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 10.03.001/2021-01, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de preços para 

aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. 

FORNECEDORES REGISTRADOS: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. 

VALOR GLOBAL: R$ 108.493,35 (cento e oito mil quatrocentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos). Tauá/CE, 08 de abril de 2021. 

José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-01 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 (manutenção do ensino fundamental), 

12.365.1002.2.079.0000 (manutenção do ensino infantil). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE: 1.113.0000.00; OBJETO: Registro de 

preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas 

da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 

dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 41.076,21 (quarenta um mil setenta um reais e vinte um centavo). ASSINA PELO CONTRATADO (A): 

Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Eronilson 

Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

 
3) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 10.03.001/2021-02 

A Secretaria Municipal de Educação, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 10.03.001/2021-02, resultante do Pregão 

Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM. ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Registro de preços para 

aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: da data de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses. 

FORNECEDORES REGISTRADOS: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. VALOR 

GLOBAL: R$ 39.105,20 (trinta e nove mil cento e cinco reais e vinte centavos). Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Eronilson Alexandrino Souza 

- Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

 
4) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-18 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-18, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 (manutenção do ensino fundamental), 

12.365.1002.2.079.0000 (manutenção do ensino infantil). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.113.0000.00. OBJETO: Registro de 

preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas 

da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 

dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 14.626,12 (quatorze mil e seiscentos e vinte seis reais e doze centavos). ASSINA PELO CONTRATADO 

(A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Eronilson 

Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
 

Secretaria de Saúde 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-02 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Saúde, torna público o Extrato do Contrato 

nº 1003001/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SAÚDE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE: 1214; OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de 

dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 3.991,05 (três mil novecentos e noventa e um reais e cinco centavos). ASSINA PELO CONTRATADO 

(A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio Henrique de Macena. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Fábio Henrique de 

Macena - Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-19 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Saúde, torna público o Extrato do Contrato 

nº 1003001/2021-19, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1214. OBJETO: Registro de preços 

para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro 

de 2021. VALOR GLOBAL: de R$ 1.421,1 (um mil quatrocentos e vinte um reais e um centavos), ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson 

Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio Henrique de Macena. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Fábio Henrique de Macena - 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. 

 
 
 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-03 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.244.1008.2.106; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.30; FONTE: 1.311; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) 

acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: 

SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 5.321,40 

(cinco mil trezentos e vinte um reais e quarenta centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-20 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-20, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.08.244.1008.2.106. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.33.90.30; FONTE: 1.311. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) 

acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J 

CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL:  R$ 1.894.8 (um mil 

oitocentos e noventa e quatro reais e oito centavos), ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Adriano Lima Marinho - Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-11 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-11, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.04.122.2010.2.046; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito 

de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 

R$ 177,38 (cento e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-28 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-28, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.04.122.2010.2.046. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito 

de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 

94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Tarsis Cavalcante Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente 

 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-14 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna público o 

Extrato do Contrato nº 1003001/2021-14, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.18.122.2020.2.111; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 

FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO 

DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 88,69 (oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril 

de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-31 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna público o 

Extrato do Contrato nº 1003001/2021-31, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.18.122.2020.2.111. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 

FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril 

de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente. 

 

Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-13 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-13, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

21.0104.122.2002.2.118; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito 

de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: 

R$ 88,69 (oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-30 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, 

torna público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-30, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

21.0104.122.2002.2.118. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito 

de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 

94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. 

 

Secretaria de Juventude e Desporto 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-17 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Juventude e Desporto, torna público o 

Extrato do Contrato nº 1003001/2021-17, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.019; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1.001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ $ 266,07 (duzentos sessenta e seis reais e sete 

centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson Silva Gomes. Tauá/CE, 08 

de abril de 2021. Wallisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Juventude e Desporto. 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 9 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-34 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Juventude e Desporto, torna público o 

Extrato do Contrato nº 1003001/2021-34, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.27.122.2019.2.019. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1.001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 189,48 (cento e oitenta e nove reais e quarenta 

e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson Silva Gomes. Tauá/CE, 

08 de abril de 2021. Wallisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Juventude e Desporto. 

 

 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-12 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos, torna 

público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-12, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04122.2024.2.123; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) 

acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: 

SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 177,38 

(cento e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-29 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos, torna 

público o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-29, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.04122.2024.2.123. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) 

acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J 

CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 94,74 (noventa e 

quatro reais e setenta e quatro centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: José 

Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura e 

Recursos Hídricos. 

 

Secretaria da Cultura e Turismo 

 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-16 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-16, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE CULTURA E TURISMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.011; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.001; 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 266,07 (duzentos sessenta e seis reais e sete centavos), ASSINA PELO 

CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson Silva Gomes. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Wallisson 

Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura e Turismo. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-33 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-33, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE CULTURA E TURISMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.13.122.2023.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1.001. 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 189,48 (cento e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos). ASSINA 

PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallisson Silva Gomes. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. 

Wallisson Silva Gomes - Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura e Turismo. 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 10 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-15 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Agência de Desenvolvimento Econômico, torna público 

o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-15, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.19.571.2008.2.054; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1001; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 88,69 (oitenta e oito reais e sessenta e nove 

centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 

08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Agência de Desenvolvimento Econômico. 

 
2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-32 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Agência de Desenvolvimento Econômico, torna público 

o Extrato do Contrato nº 1003001/2021-32, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.19.571.2008.2.054. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; FONTE: 1001. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro 

centavos). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá/CE, 

08 de abril de 2021. José Elson Gomes Bezerra - Ordenador de Despesas da Agência de Desenvolvimento Econômico. 

 
 
 

Autarquia Municipal de Trânsito 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-10 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-10, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.087; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001; 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: SIMÃO COMERCIAL DE GÁS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 177,38 (cento e setenta e sete reais e trinta e oito centavos). ASSINA PELO 

CONTRATADO (A): Roberta Ferreira da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Alfredo 

Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito. 

 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 1003001/2021-27 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o Extrato 

do Contrato nº 1003001/2021-27, resultante do Pregão Eletrônico nº 10.03.001/2021-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.087. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE: 1001. 

OBJETO: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) acondicionado em vasilhame para atender as necessidades das 

Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATADA: J CIDRÃO MASSILON EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2021. VALOR GLOBAL: R$ 94,74 (noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos), ASSINA PELO 

CONTRATADO (A): Jefferson Cidrão Massilon. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá/CE, 08 de abril de 2021. Alfredo 

Alves Bezerra - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 20 de abril de 2021                                   Tauá-CE – Ano III – Edição 407 11 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 
 

1) LEI MUNICIPAL Nº 2586 DE 15 DE ABRIL DE 2021. 
 
 

Estabelece as igrejas e os templos de qualquer culto como atividade essencial em períodos de calamidade pública no município de Tauá. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º. Esta Lei estabelece as igrejas e templos de qualquer culto como atividade essencial em períodos de calamidade pública no município de 

Tauá, sendo vedada a determinação de fechamento total de tais locais. 
Parágrafo único: Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas presentes em tais locais, de acordo com a gravidade da situação e 

desde que por decisão devidamente fundamentada da autoridade competente, sendo mantido o atendimento presencial em tais locais. 
Art. 2º. O Poder Executivo terá o prazo de 30 (trinta) dias para regulamentar esta Lei no que lhe couber. 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 15 de abril de 2021. 

 
FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

PRESIDENTE DA CMT 
 


		2021-04-20T19:26:11-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2021-04-20T20:02:29-0300
	ANTONIO MARCIO GOMES DE SOUSA:77713397353




